
 

Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e l’Ospedale Pediatrico 
Bambino Gesù (OPBG) per lo svolgimento di specifici programmi di ricerca al fine di migliorarne 
l’efficacia, sviluppare sinergie fra le rispettive competenze ed evitare duplicazioni nelle attività 
svolte 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 febbraio 2008, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 40/2008 – Verb. 75 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025033 in data 4 maggio 2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con 
la quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007, prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di Amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del comportamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture prot. PRESID-CNR n. 860del 21 
febbraio 2008, con allegata la relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie 
dell’Informazione e delle Comunicazioni – ICT Rif. int. 038/2008 del 18 febbraio 2008 che 
sottolinea l’interesse alla collaborazione tra CNR e OPBG attraverso la stipula di apposito 
Protocollo d’Intesa; 

CONSIDERATO che OPBG, quale Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, rappresenta 
una tra le realtà più importanti in Italia in termini di risorse dedicate alla Ricerca e Sviluppo nel 
settore della salute e vede nella ricerca continua dell’innovazione tecnologica e dell’eccellenza una 
missione e un asset strategico e che  ha tuttora in corso importanti programmi di ricerca nei settori 
di sua competenza a livello, sia nazionale, sia europeo e internazionale; 

CONSIDERATO che CNR e OPBG hanno già svolto in passato vari programmi di collaborazione 
tecnologica in cooperazione con altri Enti pubblici di ricerca e ritengono ora utile e opportuno 
istituzionalizzare la loro collaborazione attraverso la stipula di uno specifico Protocollo d’Intesa 
finalizzato all’individuazione e al successivo sviluppo di un portafoglio di Programmi di ricerca 
dedicato specificamente ai temi di comune interesse;  

 

 



 

CONSIDERATO che è intenzione di entrambe le Parti rafforzare la collaborazione attraverso 
l’individuazione di specifici Programmi di ricerca da parte di un apposito Comitato di indirizzo 
strategico nell’ambito degli argomenti di seguito indicati per formulare proposte di ricerca al 
Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), alla Commissione dell’UE, nell’ambito degli 
strumenti e delle procedure esistenti o ad altri soggetti esterni potenzialmente interessati, al fine di 
ottenere eventuali contributi economici: 

1. Bioinformatica  

2. Neuroinformatica 

3. Sviluppo di tecnologie informatiche e di telecomunicazione applicate alla salute (e-health) 

4. Oncologia molecolare 

5. Ingegneria cellulare e dei tessuti (medicina rigenerativa) 

CONSIDERATI gli obiettivi del sopra citato Protocollo d’Intesa; 

CONSIDERATO che il Protocollo d’Intesa mira a disciplinare i rapporti e le responsabilità 
reciproche dei partecipanti nello svolgimento delle attività previste dai singoli progetti che si 
intende svolgere congiuntamente al fine di assicurare una loro esatta esecuzione; e che per ciascun 
progetto il Comitato di indirizzo strategico nominerà un Responsabile Tecnico del Programma di 
ricerca incaricato di predisporre, d’intesa con le strutture di OPBG, del CNR e di altri eventuali Enti 
coinvolti, il rispettivo piano operativo di attuazione che verrà sottoposto all’approvazione dei 
responsabili della Convenzione nel Dipartimento del CNR e dei Dipartimenti di OPBG coinvolti; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa da parte del legale rappresentante 
dell’Ente  rappresenta atto propedeutico alla stipula, da parte del Ministro per le Riforme e le 
Innovazioni nella Pubblica Amministrazione, Prof. Luigi Nicolais, del Fascicolo Sanitario 
Elettronico (FSE) in quanto l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù” si pone come l’attore che 
completa la filiera per la validazione del protocollo del FSE medesimo; 

VISTO il testo del Protocollo d’Intesa; 

VISTO il motivato parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione 
e delle Comunicazioni – ICT, di cui alla nota n. 38/2008 in data 18 febbraio 2008; 

 

DELIBERA 

1. di approvare la sottoscrizione del “Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù” per lo svolgimento di specifici programmi di ricerca al fine 
di migliorarne l’efficacia, sviluppare sinergie fra le rispettive competenze ed evitare duplicazioni 
nelle attività svolte secondo quanto riportato nel testo allegato; 

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali ulteriori integrazioni e/o modifiche che si 
rendessero necessarie per la firma del Protocollo di Intesa in argomento. 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

